



EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº 294/2023

Estima a receita e fixa a despesa do município de Santa Bárbara d'Oeste, para o exercício financeiro de 2.024, conforme especifica.

Autoria: Vereador Carlos Fontes

EMENDA IMPOSITIVA:

A utilização da dotação abaixo indicada será implementada impositivamente nos termos da Emenda à Lei Orgânica do Município de Santa Bárbara d'Oeste nº 30/2022.

DESTINAÇÃO GERAL - OBJETO DA EMENDA: Repasse para a Associação de Beneficência e Educação Casa da Criança de santa Bárbara d'Oeste/SP.

JUSTIFICATIVA: Para ajudar no custeio da entidade, a fim de auxiliar Associação de Beneficência e Educação Casa da Criança de santa Bárbara d'Oeste/SP, na aquisição de equipamentos.

VALOR DA EMENDA: R\$ 10.572,14

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS

02.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0015.2.129 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

DESTINAÇÃO GERAL - OBJETO DA EMENDA: Repasse para A Associação de Monitoramento dos Autistas Incluídos em Santa Bárbara d' Oeste -SP – AMAI-SBO.

JUSTIFICATIVA: Para ajudar no custeio da entidade, a fim de auxiliar a Associação de Monitoramento dos Autistas Incluídos em Santa Bárbara d' Oeste -SP – AMAI-SBO, para custeio e manutenção de projetos.





VALOR DA EMENDA: R\$ 10.572,14

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS

02.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0015.2.129 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

DESTINAÇÃO GERAL - OBJETO DA EMENDA: Repasse para a Associação Barbarense das Damas de Caridade – Asilo São Vicente de Paulo.

JUSTIFICATIVA: Para ajudar no custeio da entidade, a fim de auxiliar a Associação Barbarense das Damas de Caridade – Asilo São Vicente de Paulo, na aquisição de equipamentos e itens de consumo.

VALOR DA EMENDA: R\$ 11.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS

02.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0015.2.129 – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

DESTINAÇÃO GERAL - OBJETO DA EMENDA: Repasse para APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santa Bárbara d'Oeste.

JUSTIFICATIVA: Para ajudar no custeio da entidade, a fim de auxiliar a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santa Bárbara d'Oeste, na aquisição de equipamentos para melhor atendimento aos usuários.





VALOR DA EMENDA: R\$ 11.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS

02.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0015.2.129 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

DESTINAÇÃO GERAL - OBJETO DA EMENDA: Repasse para A Associação Assistencial para melhoria de vida "AMEV" DE Santa Bárbara d'Oeste/SP.

JUSTIFICATIVA: Para ajudar no custeio da entidade, a fim de auxiliar a Associação Assistencial para melhoria de vida "AMEV" de Santa Bárbara d'Oeste/SP, na aquisição de materiais e mão de obra da instalação da rede elétrica, e com isso ter a certeza da qualidade na prestação do serviço com muita excelência e eficácia.

VALOR DA EMENDA: R\$ 11.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS

02.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0015.2.129 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

DESTINAÇÃO GERAL - OBJETO DA EMENDA: Repasse para o Rotary Club de Santa Bárbara d'Oeste – Progresso.

JUSTIFICATIVA: Para ajudar no custeio da entidade, a fim de auxiliar o Rotary Club de





Santa Bárbara d'Oeste – Progresso, na aquisição de equipamentos com a finalidade à destinação as ações e projetos.

VALOR DA EMENDA: R\$ 10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.08.00 - AÇÕES SOCIAIS

02.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0015.2.129 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

DESTINAÇÃO SAÚDE - OBJETO DA EMENDA: Repasse para a Rede Feminina de Combate ao Câncer.

JUSTIFICATIVA: Para ajudar no custeio da entidade, a fim de auxiliar a Rede Feminina de Combate ao Câncer, para aquisição de equipamentos específicos e qualificados para a execução dos serviços na implementação do Espaço de Habilitação e Reabilitação de pessoas com sequelas oncológicas.

VALOR DA EMENDA: R\$ 14.144,29.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.03.00 - SAÚDE

02.03.06 – ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Classificação funcional: 10.302.0061.2.114

Natureza da Despesa: 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais





DESTINAÇÃO SAÚDE - OBJETO DA EMENDA: Repasse para a Santa Casa de Misericórdia de Santa Bárbara d'Oeste (Hospital Santa Bárbara).

JUSTIFICATIVA: Para ajudar no custeio da entidade, a fim de auxiliar a Santa Casa de Misericórdia de Santa Bárbara d'Oeste (Hospital Santa Bárbara) no pagamento de suas despesas.

VALOR DA EMENDA: R\$ 50.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.03.00 - SAÚDE

02.03.06 – ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Classificação funcional: 10.302.0061.2.114

Natureza da Despesa: 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais

CONTRATPARTIDA DAS DESTINAÇÕES

O crédito autorizado na emenda impositiva será coberto pela anulação parcial da seguinte dotação do orçamento de 2.023:

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE

02.01.00 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

02.01.03 - ENCARGOS GERAIS

04.122.0076.2.135 EMENDAS IMPOSITIVAS

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência

VALOR TOTAL DESTAS EMENDAS: R\$ 128.288,57

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 16 de outubro de 2023.

-Vereador-



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE



Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RMM31C5JURG5V6S8, ou vá até o site http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: RMM3-1C5J-URG5-V6S8

